Universidade de São Paulo

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

Rua do Lago. 876 - Cidade Universitária - 05508.080 - Butantã - São Paulo - SP - Brasil
www.fau.usp.br - fau@usp.br . Caixa Postal: 72003 (05339.005)
+55 ll 3091.4796/3091.4797

PORTARIA NO 27/201 9

Ana Lucia Duarte Lanna. Diretora da FAUUSP, no uso de suas atribuições legais, institui a
Comissão de Direitos Humanos no âmbito da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - CDH/FAU.
conforme deliberado pela Congregação de 25.10.2016.

Artigo I' - Fica instituída a Comissão de Direitos Humanos no âmbito da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo da Universidade de São Paulo

Artigo 2' - O objetivo dessa Comissão é acolher e encaminhar denúncias de violência contra
classe. gênero. raça/etnia. religião, orientação sexual, identidades sociais e outros apresentadas
por discentes. docentes e servidores técnicos e administrativos da FAUUSP

Artigo 3' - Da composição

Representantes do corpo docente (designadas pela Congregação de 14.12.201 8)

Profa. Dra. Nilce Cristina Aravecchia Botas (AUH)

Profa. Dra. Ana Claudia Castilho Barone (AUP)

Profa. Dra. Cyntia Santos Malaguti de Sousa (AUT)

Representantes dos servidores técnicos e administrativos (eleitos em 22.05.201 9)

Srta. Ana Carolina de Jesus Coelho - Titular
Sr. Leo Chahad André - Titular

Srta.Juliana Silva Lins-Titular

Srta. Fernanda Samie Shoshi - Suplente

Sra. Liliana Lopes Alves - Suplente

Sr. Cristiano Morais da Trindade - Suplente

Representantes do corpo discente:

Graduação (eleitas em 13.1 1 18, conforme Portaria FAUUSP N'17. de 05.10.18)

. Srta. Marília Marcondes Tenório - Graduação (Arqultetura e Urbanismo)

. Srta. Thais Mendes Camião - Graduação(Design)

Pós-Graduação (eleito em 13.1 1 .18. conforme Portaria FAUUSP No18, de 05.10.18)

8 Sr. Jaime Solares Carmona - Pós-Graduação

Artigo 4o - O mandato dos membros docentes e servidores técnicos e administrativos será de 02
(dois) anos e dos discentes de 01 (um) ano, permitida recondução. O início de mandato será a
partir da primeira reunião para qual forem convocados pela Direção da FAUUSP

Artigo 5o - A CDH/FAU contará com e-mail e telefone de contato no site desta Unidade

Artigo 6' Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

São Paulo.05 dejunho de 2019

'2'ó',Óó-,;/.
llUCIAOUARTE LANNA

Diretora

./

A

Ü